巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC098

项 目 类 别 自筹项目

项 目 名 称 乡村振兴视域下巴中市文旅融合发展模式与路径研究

项 目 负 责 人 刘玲君

所 在 单 位 西南交通大学希望学院

填 表 日 期 2025 年 9 月 24 日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明
本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权力，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑

成果是否涉密： 是□ 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明
一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3号方正黑体-GBK，二级标题 3号方正楷体-GBK，三级

标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1—

一、项目变更情况数据表

立项项目名称 乡村振兴视域下巴中市文旅融合发展模式与路径研究

结项成果名称 乡村振兴视域下巴中市文旅融合发展模式与路径研究

是否变更 A、是 变更的内容 参与人员

原计划成果形式 论文 现成果形式 论文

原计划完成时间 2025年 12月 31 日 实际完成时间 2025年 9月 24 日

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

叶欢 西南交通大学希望学院 讲师 15908161697

赵玲 西南交通大学希望学院 副教授 13980887752

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

李语涵 西南交通大学希望学院 助教 13285250361

何林芸 西南交通大学希望学院 助教 18113088304

叶欢 西南交通大学希望学院 讲师 15908161697

赵玲 西南交通大学希望学院 副教授 13980887752

— 3—

四、专家鉴定意见
（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

单位（公章）：

年 月 日

— 4—

乡村振兴视域下巴中市文旅融合发展模式与

路径研究

摘要：文旅融合发展已成为一种新型的经济发展模式，不仅能

提升旅游的文化品位和吸引力，促进旅游大发展，还能有效推

动地方经济发展，促进文化的传承与创新。巴中市拥有独特的

红色文化资源、生态旅游资源及民俗文化遗产，文旅融合发展

具有得天独厚的优势，并取得了一定的成效。本文通过对巴中

文旅融合发展现状的深入分析，发现其面临产品同质化严重、

产业融合层次较浅、基础设施配套滞后等现实困境，提出开发

多元化文旅产品、深化业态融合、完善基础设施等优化路径，

期望推动巴中市文旅深度融合发展，助力乡村振兴。

关键词：文旅融合；巴中市；乡村振兴

引言

党的二十大报告中提出：“坚持以文塑旅、以旅彰文，推

进文化和旅游深度融合发展”。文化和旅游部等六部门印发《关

于推动文化产业赋能乡村振兴的意见》提出“启动实施文化产

业赋能乡村振兴计划”，以创意设计、演出产业、音乐产业、

美术产业、手工艺、数字文化、其他文化产业、文旅融合等 8

— 5—

个文化产业赋能乡村振兴，为文旅融合发展指明了方向。在乡

村振兴的战略背景下，巴中市坚持“以文塑旅、以旅彰文”的

总体思想，立足经济转型升级的现实需求，构建“一核两廊六

区”产业发展格局，积极探索和推动文旅产业融合发展，取得

了初步成效，但也面临着发展困境。本文以此为背景，剖析巴

中市文旅融合发展中的现状及面临的现实困境，并尝试提出优

化路径，旨在为促进巴中文旅深度融合发展提供实践建议。

一、文旅融合文献综述

近年来，学术界围绕着文旅融合进行了深入探究。一是文

旅融合的内涵。王秀伟（2021）认为文旅融合的本质是文化和

旅游通过产品融合、业态生成、要素集聚，在共同市场中实现

价值耦合[1]。詹绍文、黄欣文（2024）指出文旅深度融合不仅

是理念的革新，更是文化和旅游在更多形式、更深层次、更高

水平上相互作用、相互促进、融为一体的过程[2]。二是文旅融

合的路径。李任（2022）指出要想实现文旅的真正融合、深度

融合，除了政策机制保障、人才培养外，重点是促进文旅相关

产品、产业、市场、手段、服务、效益等全方位、多层次有效

融合[3]。魏鹏举（2023）表明文博文创及其数字化不仅可以提

升文博场馆综合价值,升华旅游纪念品,而且可以更好地融铸“文

化+旅游”产业链[4]。总体而言，当前文旅融合的路径主要聚

— 6—

焦在“文化+旅游+产业”的多元融合模式，如红色文化与旅游

结合、非遗传承与旅游结合、康养产业与旅游结合等。

二、巴中市文旅融合发展现状

（一） 巴中市相关政策大力支持

2022 年，巴中市“十四五”文化和旅游融合发展规划中指

出：围绕塑造南城北旅空间版图，构建“一核两廊六区”文旅

康养首位产业发展格局，推动文化和旅游深度融合发展。2023

年，巴中市出台《红色旅游高质量发展三年行动计划》，明确

建设“川陕革命根据地红色旅游区”的战略目标，配套实施《文

化旅游深度融合发展“六张清单”》，计划投资 57.8 亿元，构

建起“一核三带多节点”的空间发展格局，进一步深化文旅融

合。2024 年，为促进文化体育旅游产业发展，巴中人民政府印

发的《巴中市促进文化体育旅游产业发展扶持奖励措施》规定：

对新建成的国家级或省级文旅集聚区、乡村旅游重点镇（村）、

旅游示范基地以及“天府旅游名县”命名县、镇、名村、名宿、

名品的建设主体分别给予不同金额的奖励。在地方政府的强力

支持下，巴中市旅游产业蓬勃发展。2024 年，该市全年接待游

客 6565.25 万人次，实现旅游总收入 577.21 亿元，农村居民人

均可支配收入达到 18446 元，实现了“绿水青山”向“金山银

山”的转化。

— 7—

（二）深化“红色文化+”融合模式，打造革命老区文旅新标杆

巴中市作为川陕革命根据地的核心区域，区域内保存了大

量的红色文化资源，被称为“中国革命的露天博物馆”。近年

来，该市通过多维度的文旅融合创新，将红色文化与生态资源、

数字技术结合，打造出“红色文化+”文旅发展模式。在“红色

文化+生态资源”方面，该市以“米仓大道”为纽带，串联光雾

山红叶、诺水河溶洞等生态景区，形成“红叶下的长征”等主

题线路，实现自然景观与红色文化的空间联动；整合红四方面

军总指挥部旧址纪念馆、将帅碑林等 225 处革命遗址，形成“红

色遗址+生态康养”的复合型旅游线路，满足游客多元化需求。

在“红色文化+数字技术”方面，完成全部革命遗址三维扫描，

建立全国首个川陕苏区文物数据库，19 件一级文物高清数字化，

为研究和展示提供技术支撑；开发“红色巴中云地图”小程序，

集成 AR 导览、线上预约等功能，结合新媒体营销，推动线上流

量转化为线下游客量。“红色文化+”的旅游发展模式，既保护

了革命文化遗产，又激活了生态经济价值。

（三）推进“森林康养+”融合模式，打造秦巴绿肺生态标杆

巴中市森林覆盖率达 63.18%，是全国平均水平的 3 倍、全

省的 2 倍，被誉为“秦巴绿肺”，为“森林康养+”旅游产业发

展提供了坚实基础。巴中已建成 1 个国家森林康养基地、17 个

— 8—

国家级试点基地及 42 个省级基地，构建出“市场共享、分工合

作”的森林康养产业发展带。例如，唱歌石林、金子寺为代表

的基地聚焦“森林康养+度假养老”；巴州区天马山国家森林公

园突出“森林康养+中药养生”；平昌县镇龙山、三十二梁等区

域则发展“森林康养+茶旅养生”模式；恩阳区章怀山森林公园

将森林康养与自然教育结合（年接待青少年研学团体超 1.2 万人

次）。

（四）创新“非遗+”模式，激活传统文化新动能

在非物质文化遗产领域，巴中现存川东北民歌、川剧等传

统艺术形式共计37项，其中9项入选省级非物质文化遗产名录。

一方面创新采用“节会+旅游”模式。通过品牌赞助与特色商品

摊位的市场化运营，实现文化价值与经济效益的双重转化。例

如，《新·梦境光雾山》夜游沉浸式演出使景区过夜游客占比

从 35%提升至 52%，红叶节期间带动景区周边民宿入住率最高增

长 25%。另一方面推行“非遗+研学”模式。依托非遗保护中心

等非遗资源，建成非遗展示、技艺传承等研学基地 50 个、曲艺

类研学基地 11 个；打造民俗演艺、技艺展示、沉浸体验等非遗

特色场景，推出非遗寻根之旅、体验之旅、品味之旅等主题研

学线路 10 条。2023 年接待非遗研学旅游人数 30 多万人次，实

现旅游收入近 2 亿元。

— 9—

三、巴中市文旅融合发展过程中存在的问题

（一）产品同质化严重

随着各地旅游的快速发展，许多地方都开始模仿成功的文

旅项目。巴中市文旅产品在业态结构、文化体验和服务内容上

都存在着较严重的同质化问题。在业态结构方面，乡村旅游项

目 68%集中在“农家乐+农产品采摘”的基础模式上，其中蓝莓、

草莓采摘项目的重复率达到 52%。森林康养产品基地多数采用

“标准化民宿+登山步道”的固定模式，仅靠“中药养生”或“茶

旅养生”等标签进行简单区分。在文化体验方面，红色旅游项

目大多数以遗址参观、图片展览为主，互动体验类项目实际占

比仅 27%。在服务内容方面，62%的乡村民宿提供“柴火鸡+棋

牌娱乐”的标准化服务套餐。相似的旅游产品很难给游客带来

独特的旅游体验，不仅削弱了各景点的竞争力，也降低了游客

的参与热情。

（二）产业融合层次较浅

当前，巴中文旅资源产业融合尚处于初期阶段，对文旅新

业态的开发缺乏创新思维，导致融合深度不够、产业链延伸不

足。完整的文旅产业链应包括上游的内容创意、中游的服务配

套和下游的衍生开发三个环节，但巴中的文旅项目普遍存在“两

头小、中间大”的结构性问题。上游创意设计环节，投入文化

— 10—

及相关产业的单位、企业规模普遍较小，创意设计投入严重不

足，导致产品同质化竞争严重。例如，光雾山—诺水河世界地

质公园的开发仍以传统观光为主，地质科普、研学旅游等深度

体验项目占比不足 15%，未能充分挖掘地质遗迹的科学价值和教

育功能。中游服务配套环节相对发达，但存在“有服务无特色”

的问题。二次消费项目设计缺乏创新，A 级旅游景区游客的二次

消费占比远低于全省平均水平。下游衍生产品开发尤为薄弱。

以通江银耳为例，产量达 500 吨的产业规模中，深加工产品占

比 32%，而附加值更高的精深加工（如银耳多糖提取）产品占

比不到 5%，产业链价值挖掘严重不足。

（三）基础设施配套滞后

巴中市地处大巴山系米仓山南麓，地形多以山地和丘陵为

主。截止到 2024 年底，通往光雾山、诺水河等 4A 级景区的干

线公路中，三级及以下公路占比低于 60%，对游客自驾出行的便

利性有一定的影响。同时，巴中 A 级旅游景点分布比较分散，

但景区间快速通道缺失，导致游客在景点转换过程中耗时过长，

影响旅游体验。在旅游服务设施方面，景区周边多以民宿为主，

星级饭店不多。全市民宿总量达 1200 余家，但民宿的卫生、装

修、服务等品质一般，精品民宿仅占比 18%，将影响游客的旅

游满意度。此外，餐饮服务标准化程度低，景区周边餐饮服务

— 11—

点中获得食品安全等级评定的为 53%；公共服务设施不完善，21

处游客中心中，具备完整咨询、导览、休憩功能的不足 50%；景

区充电桩覆盖率 28%，这些都将在一定程度上影响游客的旅游

体验。

四、巴中市文旅融合发展的优化路径

（一）实施差异化战略，开发多元化文旅产品

巴中应结合地方特色与市场需求，实施差异化战略，打造

独特且富有吸引力的文旅产品，增加竞争优势。一方面可以依

托自然资源、历史遗迹和文化传承，开发生态旅游、文化体验、

农事体验等多种类型的文旅项目。例如，光雾山片区突出“地

质奇观+红叶 IP”特色，重点发展地质研学、生态摄影、高山避

暑等产品；诺水河片区聚焦“溶洞探险+亲水娱乐”定位，开发

地下河漂流、洞穴露营等特色产品；恩阳古镇深挖“米仓古道+

商贸文化”内涵，打造沉浸式古镇体验；通江县立足“银耳之

乡”优势，构建全产业链体验模式。另一方面在产业开发过程

中，注重游客的互动体验，将参与感融入文旅产品的。例如，

开发“红色记忆”沉浸式剧场、创新“红军的一天”体验项目

等方式升级红色文旅产品；建设地质科普馆、开发研学课程、

打造“地球日记”VR 体验等构建地质研学产品体系；引入专业

医疗机构、开发四季康养套餐、建设自然教育营地等方式升级

— 12—

森林康养产品；开发民俗工坊、农耕体验等深度旅游产品。这

种互动式的文旅产品不仅能增加游客的回头率，还能通过口碑

传播吸引更过的游客。

（二）深化业态融合，延伸产业链价值

巴中可实施“强化上游、优化中游、延伸下游”的系统策

略，构建生产、服务、消费一体化产业价值链。上游创意设计

环节作为文旅产业链的“大脑”和“引擎”，直接决定着整个

产业的价值高度与创新活力。“强化上游”策略主要包括：构

建系统化的创意孵化体系，通过建立巴中文创设计中心、举办

创新创意大赛等举措培育创新生态；实施深度的文化资源转化

工程，通过数字技术赋能与非遗活化利用，释放巴山文化的内

在价值与魅力。中游环节是连接上游创意设计与下游衍生开发

的桥梁纽带，直接影响游客体验质量和消费水平。“优化中游”

策略主要包括：完善二次消费体系，通过特色街区打造、主题

商品开发、联票制度等方式激发消费潜力；培育复合型文旅业

态，通过森林疗愈、地质研学等特色项目开发，推动“旅游+”

跨界融合，延长游客停留时间，提升满意度与重游率。下游环

节是价值延伸和利润创造的关键领域，衍生开发能够突破传统

旅游的时空限制，使游客消费从“在场”扩展到“离场”，从

“一时”延伸到“长期”。“延伸下游”策略主要包括：建设

— 13—

银耳产业创新园，开发高附加值健康产品，推动农产品向旅游

商品、健康食品升级；延伸茶叶产业链，开发多元化跨界产品，

实现从传统饮品到健康保健品、美容护肤品、文化创意品的价

值跃升。

（三）完善基础设施，建设智慧旅游工程

基础设施建设是文旅融合发展的关键环节，应加大投入力

度，改善交通与旅游服务设施。一是完善交通网络，打造精品

路线。建设环城旅游公路，将各分散景点串联起来，形成闭环

旅游线路。引入智慧交通管理系统，通过实时路况监测和小程

序推送，为游客提供拥堵预警。实施乡村旅游点道路改造工程，

设置景点引到标志指示牌，打造“一路一特色”的交通网络新

格局。二是提高住宿质量。一方面制定旅游住宿服务标准，提

升标准化水平，强制淘汰老旧设施，提高三星级以上酒店数量，

同时结合巴中红色文化与生态资源优势，建设“红军主题民宿”

“森林木屋”“非遗文化客栈”等层次分明、特色突出的住宿

体系。另一方面推进智能化改造，推广无接触入住系统，在酒

店大堂设置自助办理终端，客房配备智能语音管家，提供个性

化服务体验，增强游客的入住旅游体验。三是优化景区服务。

全面升级智慧导览系统，开发 AR 实景导航功能，让游客通过手

机扫描即可获取景点历史故事。在重点区域部署多语种电子讲

— 14—

解屏，提升服务国际化水平，并定期组织从业人员参加智能设

备操作培训，不断提高景区服务质量。

参考文献：

[1]王秀伟.从交互到共生:文旅融合的结构维度、演进逻辑和发

展趋势[J].西南民族大学学报(人文社会科学版), 2021, 42

(05):29-36.

[2]詹绍文,黄欣.文旅深度融合发展的内涵、逻辑与路径创新[J].

行政管理改革, 2024, (07):12-21.

[3]李任.深度融合与协同发展：文旅融合的理论逻辑与实践路径

[J].理论月刊,2022（01）:88-92.

[4]魏鹏举.数字时代旅游产业高质量发展的文旅融合路径——

以文博文创数字化发展作典范[J].广西社会科学,2022(08):1-8.

刘玲君同志：

2025091903

您好，您的稿件《乡村振兴视域下巴中市文旅融合发展模式

与路径研究》经河北画报杂志社编辑部审核，符合我刊稿件要

求，我刊将在2025年第11月版面刊发。

《河北画报》是经国家新闻出版总署批准，由河北省文化和旅游厅主管，河北画报社主办

的省级期刊，融报道性、艺术性、知识性于一体。集社会性、思想性、可读性于一刊。国内

统一刊号：CN13-1006/Z，国际标准刊号：ISSN1003-8094。本刊已许可多家数据库以数字化

方式复制、汇编、发行、信息网络传播本刊全文，所有署名作者向本刊提交文章发表之行为

将视为同意上述声明。

《河北画报》编辑部

2025年9月19日

注：我社有权对所投稿件进行微调修改，如不同意修改来稿时请向本刊说明。

查稿电话：0311-88870973， 投稿邮箱：hbhbbjb@163.com